
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il D.P.R. n. 487 del 09.05.1994 n. 487 e s.m.i., recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzioni nei pubblici impieghi; 

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i., recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, ed in particolare l’art. 21-

quinquies; 

VISTO  il D.D. n. 2684/2020 del 27.11.2020, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 4 A serie 

speciale - concorsi ed esami n. 98 del 18.12.2020, con il quale è stata indetta una Selezione 

pubblica, per titoli ed esami, per n. 1 unità di personale di cat. D, posizione economica D1, 

area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati con rapporto di lavoro subordinato in 

regime di tempo pieno per le esigenze dei Servizi Tecnici; 

VISTI  gli ulteriori atti della Selezione pubblica de qua; 

VISTO il D.D. n. 2019 del 27.07.2022 (prot. n. 96376/2022) con il quale, per le motivazioni ivi 
esposte, e nell’ottica di un bilanciamento dei diversi interessi coinvolti, si è proceduto 
all’annullamento in autotutela degli atti e verbali relativi ai lavori della Commissione 
nominata con D.D. n. 2273/2021, ivi comprese le prove di esame svolte, ferme restando la 
validità ed efficacia del Bando di selezione di cui al D.D. n. 2684/2020 del 27.11.2020, il cui 
avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 4 A serie speciale - concorsi ed esami n. 98 del 
18.12.2020, e delle relative istanze di partecipazione già pervenute, in ossequio al principio 
di proporzionalità dell’azione amministrativa e nel perseguimento del pubblico interesse a 
prevenire un esito del procedimento inficiato da vizi dell’attività endo-procedimentale; 

DATO ATTO che con il medesimo D.D. n. 2019/2022 è stata prevista, altresì, la riapertura dei termini di 

presentazione delle domande di partecipazione;  

VISTO  l’Avviso prot. 98434 del 01.08.2022 di riapertura dei termini di presentazione delle domande 

di partecipazione, pubblicato sulla G.U.R.I. 4 A serie speciale - concorsi ed esami n. 66 del 

19.08.2022; 

CONSIDERATO  -     che la suddetta riapertura termini – pur ispirata al principio del favor partecipationis ai 

pubblici concorsi – è stata disposta in assenza di modifiche dell’originario Bando di 

concorso; 

- che, ciò nondimeno, tale scelta discrezionale – re melius perpensa, in un’ottica di 

perseguimento dell’interesse pubblico primario con il minor sacrificio possibile degli 

interessi secondari compresenti – risulta suscettibile di alterare l’unitarietà della 

procedura concorsuale e la par condicio tra i partecipanti alla procedura medesima; 

- che dall’emanazione del Bando di concorso e dall’avvio del relativo procedimento, 

caratterizzato da un iter particolarmente complesso ed allo stato ancora ben lontano 

dalla conclusione, è trascorso un notevole lasso di tempo, e che sono attualmente in 

corso di definizione le nuove esigenze organizzative e di reclutamento di personale 

tecnico-amministrativo del comparto da parte di questa Amministrazione; 





 
 

 
 

- che l’art. 8, comma I, del Bando di concorso de quo prevede che «L’Amministrazione 

universitaria si riserva il diritto di modificare o, eventualmente, di revocare il presente 

Bando o di non procedere all’assunzione, a suo insindacabile giudizio, quando l’interesse 

pubblico lo richieda in dipendenza di sopravvenute circostanze preclusive di natura 

normativa, contrattuale, organizzativa o finanziaria (…)»; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione rep. n. 587/2022 (prot. n. 0144081 del 

11.11.2022) che - sulla scorta di quanto sopra, ed in considerazione di sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse ex art. 21-quinquies l. n. 241/1990 - autorizza il D.A. Organizzazione e 

Gestione delle Risorse Umane a procedere: 

- alla revoca del D.D. n. 2684/2020 del 27.11.2020, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

G.U.R.I. 4 A serie speciale - concorsi ed esami n. 98 del 18.12.2020, di indizione della 

Selezione pubblica, per titoli ed esami, per n. 1 unità di personale di cat. D, posizione 

economica D1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati con rapporto di 

lavoro subordinato in regime di tempo pieno per le esigenze dei Servizi Tecnici, ed al 

definitivo ritiro, con esso, di tutti gli atti dell’intera procedura; 

- alla revoca, quindi, anche del successivo D.D. n. 2019/2022 del 27.07.2022 - nella parte 

in cui dispone la validità ed efficacia del Bando de quo, e delle relative istanze di 

partecipazione, e prevede la riapertura dei termini di presentazione delle istanze - e del 

conseguente Avviso prot. 98434 del 01.08.2022 di riapertura dei termini di presentazione 

delle domande di partecipazione, pubblicato sulla G.U.R.I. 4 A serie speciale - concorsi 

ed esami n. 66 del 19.08.2022; 

RILEVATO che, secondo consolidati orientamenti della Giurisprudenza amministrativa – premesso che 

il bando con cui si indice un pubblico concorso deve essere qualificato come atto 

amministrativo generale, e che la legge n. 241/1990 per tali atti prevede la non applicabilità 

delle garanzie partecipative (art. 13) –  «alla stessa stregua deve classificarsi atto 

amministrativo generale anche il contrarius actus con cui la Pubblica Amministrazione revoca 

il bando» (cfr., a mero titolo esemplificativo, CGA Sicilia, sez. giurisd., n. 178/2020, ed ivi per 

ulteriori richiami), atto che rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della Pubblica 

Amministrazione legati a sopravvenute ragioni di interesse pubblico che sconsigliano la 

prosecuzione dell’iter concorsuale non ancora giunto a conclusione 

DECRETA 

ART. 1 Per i motivi espressi nelle premesse, che qui si intendono ripetuti e trascritti, è revocato il 
D.D. n. 2684/2020 del 27.11.2020, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 4 A serie 
speciale - concorsi ed esami n. 98 del 18.12.2020, di indizione della Selezione pubblica, per 
titoli ed esami, per n. 1 unità di personale di cat. D, posizione economica D1, area tecnica, 
tecnico-scientifica ed elaborazione dati con rapporto di lavoro subordinato in regime di 
tempo pieno per le esigenze dei Servizi Tecnici, e sono definitivamente ritirati, con esso, tutti 
gli atti dell’intera procedura; 

ART. 2  Sono revocati, per l’effetto, il D.D. n. 2019/2022 del 27.07.2022 - nella parte in cui dispone 
la validità ed efficacia del Bando de quo, e delle relative istanze di partecipazione, e prevede 
la riapertura dei termini di presentazione delle istanze – ed il conseguente Avviso prot. 98434 
del 01.08.2022 di riapertura dei termini di presentazione delle domande di partecipazione, 
pubblicato sulla G.U.R.I. 4 A serie speciale - concorsi ed esami n. 66 del 19.08.2022; 



 
 

 
 

ART. 3  Con separati atti questa Amministrazione provvederà al rimborso del contributo di 
partecipazione di euro 30,00 versato da tutti i candidati in sede di presentazione della 
domanda di ammissione alla procedura de qua; 

ART. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Ateneo, nella sezione Albo 
pretorio on-line e nella pagina dedicata della sezione Bandi e Concorsi; 

ART. 5  Dalla data di pubblicazione del presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
TAR entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di 120 giorni.  

ART. 6  Il Responsabile del procedimento è il dott. Sergio Soraci – D.A. Organizzazione e Gestione 
delle Risorse Umane – tel. 090/676 8706 – email: ssoraci@unime.it. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Francesco BONANNO 

(firmato digitalmente) 

mailto:ssoraci@unime.it

		2022-12-16T16:45:22+0100
	IT
	Francesco Bonanno




